
 COMUNE DI SCIGLIANO 
(Provincia di Cosenza) 

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 9 del 14-03-2024 
 
 

 
Oggetto: Approvazione schema di convenzione per l'utilizzo di graduatoria 
concorsuale di altri Enti per lassunzione di 1 unità, con rapporto di lavoro a tempo 
determinato e part-time 18 ore settimanali, per supporto al rup nelle attività del 
comune di bianchi quale soggetto attuatore di progetti finanziati con PNRR. 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  quattordici del mese di marzo alle ore 11:42 circa nella 
Residenza Municipale del Comune suddetto, previa l’osservanza delle formalità prescritte 
dalla vigente normativa, sono stati convocati per oggi convocati i componenti della Giunta 
Comunale.  
All’appello risultano: 
 

Raffaele Pane Sindaco Presente a distanza 
Piero Maccarone Vice Sindaco Presente a distanza 
Daniele Maletta Assessore Presente a distanza 

 
L’assessore Piero Maccarrone partecipa alla seduta in modalità telematica dal proprio ufficio 
ubicato nel Comune di Montalto Uffugo (CS) in base al regolamento per lo svolgimento delle 
sedute degli Organi del Comune di Scigliano in modalità telematica approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 29.04.2022. 
L’assessore Daniele Maletta partecipa alla seduta in modalità telematica dal proprio ufficio 
ubicato nel Comune di Colosimi (CS) telematica in base al regolamento per lo svolgimento 
delle sedute degli Organi del Comune di Scigliano in modalità telematica approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 29.04.2022. 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza in modalità 
telematica dalla sede del Comune di Scigliano (CS) in base al regolamento per lo svolgimento 
delle sedute degli Organi del Comune di Scigliano in modalità telematica approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 29.04.2022, il Sindaco Ing. Raffaele Pane. 
Partecipa alla riunione dalla residenza Municipale di Rogliano (CS) il Segretario Comunale 
Dott. Carmelo PITARO, anche con funzioni di verbalizzante. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, permettendo che sulla proposta della presente deliberazione da 
parte: 
 
 



PROPOSTA di DELIBERAZIONE 
Su iniziativa del Sindaco, il Responsabile Settore Amministrativo, ha elaborato la seguente 
proposta di deliberazione ad oggetto: “Approvazione schema di convenzione per 
l’utilizzo di graduatoria concorsuale di altri Enti per l’assunzione di 1 unità con 
rapporto di lavoro a tempo determinato e part-time 18 ore settimanali, per supporto 
al rup nelle attività del comune di bianchi quale soggetto attuatore di progetti 
finanziati con PNRR. 
 
Premesso che: 
- Con deliberazione di G.C. n. 87 del 15/11/2022 dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato formulato, fra l’altro, apposito indirizzo all’ufficio 
scrivente, individuato quale responsabile del procedimento, per l’adozione degli atti 
necessari alla procedura de quo per la selezione di un esperto, da assumere con contratto a 
tempo determinato per la durata pari al periodo di finanziamento, per n. 24 ore settimanali, 
da inquadrare nella Cat. D1, Profilo Istruttore Direttivo Tecnico; 
- Questa amministrazione ha effettuato tutte le procedure del Caso, con pubblicazione 
dell’Avviso sulla Piattaforma INPA; 
- Con determina n. 70 del 19/05/2023 ad oggetto “SELEZIONE PER IL 
CONFERIMENTO DI N. 1 UNITA’ DI PERSONALE (INQUADRAMENTO B3), CON 
RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO e PART-TIME 18 ORE 
SETTIMANALI, PER COLLABORAZIONE NELLE ATTIVITÀ DI 
RENDICONTAZIONE DEL COMUNE DI SCIGLIANO QUALE SOGGETTO 
ATTUATORE DI PROGETTI FINANZIATI CON PNRR. - Assunzione ed 
approvazione schema di contratto vincitore Concorso pubblico per titoli e colloquio.”; 
- Con determina n.115 del 27/10/2023 ad oggetto “SELEZIONE PER IL 
CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO, CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO 
DETERMINATO E PART-TIME  18 ORE SETTIMANALI, PER SUPPORTO AL R.U.P. 
(ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO) - CATEGORIA D NELLE ATTIVITÀ DEL 
COMUNE DI SCIGLIANOE SOGGETTO ATTUATORE DI PROGETTI FINANZIATI 
CON PNRR. – Presa d`atto dimissioni volontarie e risoluzione rapporto di lavoro 
dipendente                           Matricola 31, scorrimento della graduatoria approvata con determina n. 64/2023 e 
provvedimento conseguenziale.   
- Si intende procedere alla assunzione di 1 unità con rapporto di lavoro a tempo 
determinato e part-time 18 ore settimanali, per supporto al rup nelle attività del comune di 
Scigliano quale soggetto attuatore di progetti finanziati con PNRR, tramite scorrimento delle 
graduatorie concorsuali di altre   amministrazioni; 
 
Dato atto che: 
- Con la Circolare n. 5 del 21/11/2011, la Funzione Pubblica ha precisato che gli enti 
possono utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, 
previo accordo tra le stesse. In base al quadro normativo richiamato e agli orientamenti 
espressi in merito dalla giurisprudenza contabile, l’accordo per l’utilizzo delle graduatorie 
può avvenire anche successivamente all’approvazione della graduatorie in quanto la lettera 
e lo scopo della norma non consentono interpretazioni restrittive tali da ancorare il “previo 
accordo” ad una data anteriore alla “approvazione della graduatoria” o addirittura alla 
“indizione della procedura concorsuale” (circolare n. 5/2013, TAR Basilicata 5747/2011, 
Corte dei Conti Umbria 124/2013); 
 
Vista la legge di bilancio n. 160 del 27/12/2019 ed in particolare l’art. 1, comma 147; 
 



Atteso che per potersi avvalere della facoltà di utilizzare graduatorie concorsuali 
approvate da altre Amministrazioni è necessario un accordo tra Amministrazioni 
interessate, nel rispetto dei limiti e delle procedure fissate dalla stessa legge per le 
assunzioni; 
 
Considerato che l’accordo in questione è da inquadrare fra quelli disciplinati dall’art. 
15 della legge 241/90 la cui approvazione rientra fra le competenze della Giunta ai sensi 
dell’art. 48 del D. Leg.vo 267/2000, trattandosi di aspetto attinente all’organizzazione degli 
Uffici e Servizi e delle assunzioni; 
 
Visto il D. Leg.vo 30 marzo 2001, n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il vigente Regolamento sull’utilizzo delle graduatorie concorsuali di altri enti; 
 
Visto il Decreto Leg.vo 18 agosto 2000, n. 267, nonché le vigenti disposizioni di legge 
ad esso compatibili; 
 

PROPONE 
 
1) Di approvare lo schema di Convenzione, come allegato alla presente, per formarne 
parte integrante e sostanziale, finalizzata all’utilizzo di graduatoria di altro ente per 
l’assunzione a tempo part-time 18 ore e determinato di 1 unità di personale con la seguente 
qualifica professionale; “ISTRUTTORE TECNICO EX CAT. D1 PER SUPPORTO AL 
RUP NELLE ATTIVITÀ DEL COMUNE DI SCIGLIANO QUALE SOGGETTO 
ATTUATORE DI PROGETTI FINANZIATI CON PNRR”; 
2) Di demandare al competente Responsabile del Settore Amministrativo la 
sottoscrizione del predetto accordo. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Benigno Giovanni Battista 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione di cui sopra. 

 
Acquisiti i prescritti pareri che si allega al presente deliberato;  
Con votazione unanime resa per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

Approvare integralmente la proposta di deliberazione così come sopra trascritto. 
 Quindi con separata votazione unanime e favorevole 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dichiara, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. lgs. 18 agosto 
2000 n. 267. 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ing. Raffaele Pane F.to  Dott. Carmelo Pitaro 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  
Scigliano, 06-03-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Giovanni Battista Benigno 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  
Scigliano, 06-03-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 18-03-2024 al 02-04-2024, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Giovanni Battista Benigno 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
18-03-2024 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  
È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 
 
 
Scigliano, 14-03-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to  Dott. Carmelo Pitaro 
 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 18-03-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to  Dott. Carmelo Pitaro 
 
 


